**N**omen episcopi plus sonat oneris, quàm honoris. Episcopus græcè superintendens interpretatur latine, speculatoris gerens officium. Iuxta quod dominus inquit prophætæ, Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël,

Episcopus  
\* 4. sent. di.  
24. lit. L. &  
d. 21. c. Cle-  
ros.

## INNOCENTII. PP.

Ezech. 3.  
 1. Timot. 3.  
 \* i. arduum  
 & diuinum  
 opus & mi-  
 nisterium  
 Theodor.  
 Presbyter.  
 Sapien. 4.

Numer. 11.

Israël, Plebi ut sibi commissæ non negligenter incumbat, sed diligenter prospiciat. Ob hoc, inquit Apostolus: Qui episcopatû desiderat, bonum opus desiderat. Non dicit honorem, sed opus. Quoniam episcopus, non tam ut præsit quàm ut proficitur. Presbyter autem non ab ætate dicitur, sed à prudentia. Presbyter em̄ græcè, latinè senior intelligitur. Senectus enim venerabilis est, non diuturna, nec annorum numero computata, sed cani sensus sunt hominis, & ætas senectutis vita immaculata. Nam dominus inquit ad Moysen. Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israël, quos tu nosti, quòd senes populi sunt & magistri.

¶ De primatu Romani pontificis.

### C A P. VIII.

Primatus  
 Petri.  
 \* Th. V Val  
 dens. 1. To.  
 lib. 2. arti. 3.  
 ca. 32. & 33.  
 Turre cre.  
 libr. 2. sum.  
 mæ.  
 Matth. 19.  
 Ioan. 20.

**O**mnibus enim apostolis Christus vnû præposuit, videlicet Petrû, cui totius ecclesię principatum, & ante passionē, & circa passionē, & post passionē cõmisit. Ante passionē, cû dixit: Tu es Petrus, & super hęc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo claues regni cælorum. Licet enim vniuersis apostolis communiter dixerit, Quorû remiseritis peccata remittuntur eis: Et quodcunq; solueris super terrã, erit solutum & in cælis: & quorum retinueritis, retenta sunt, principaliter tamen Petro concessit, Quodcunq; ligaueris su-

per

per terram, erit ligatum & in cælis. Petrus ergo potest ligare cæteros, sed ligari non potest à cæteris. Nam illis particulariter dictū est: Quorū remiseritis peccata, remittūtur eis. Huic autem vniuersaliter dicitur: Quodcunq; ligaueris &c. Circa passionem verò, cum pluraliter dixisset de omnibus: Simō, ecce Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum. Singulariter autem pro Petro subiūxit: Ego autem pro te rogavi, vt non deficiat fides tua. Statimq; præcepit: Et tu aliquādo cōuersus, cōfirma fratres tuos. Ad eum igitur tanquā ad magistrum pertinet cæteros confirmare, cuius fides in nulla tentatiōe deficit. Fides enim Apostolicæ sedis super firmam petram stabili soliditate fundata, nullis vnquā errorum sordibus potuit inquinari. Sed absque ruga manēs & macula, pro necessitate temporum, à cæteris maculas deterfit errorum. Post passionē autem, cum tertio quæsisset à Petro: Simon Ioannis, diligis me plus his? Et ille tertio respondit: Domine tu scis, quia amo te. Tertioque præcepit: Pasce oues meas: Statimq; subiūxit: Sequere me. Petrus enim sequutus est Christum: non solū genere martyrij, sed & in ordine magisterij. Quod Christus ostendit cum ait: Tu vocaberis Cephas. Licet enim Cephas secundum vnā linguam interpretatur Petrus, secundum alteram verò exponitur Caput. Nam sicut habet plenitudinē sensum